


ОАО «Оптима Банк»
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
 на 31 августа 2024 года (включительно)

	31 августа 2024 г. тыс. сом	31 августа 2023 г. тыс. сом	31 декабря 2023 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	6 576 992	7 716 037	5 882 162
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	12 054 052	6 972 883	9 217 131
Счета в банках и других финансовых институтах	11 126 639	6 667 342	7 239 429
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	1 346 976	1 431 420	1 469 064
Инвестиции в ценные бумаги	4 545 619	8 239 649	8 476 413
Кредиты, выданные клиентам	28 863 870	25 103 169	25 229 343
- Резервы на потери по кредитам	(4 391 754)	(4 673 129)	(4 615 327)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	24 472 116	20 430 040	20 614 016
Основные средства и нематериальные активы	2 090 495	1 627 072	1 866 033
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	305 008	299 038	314 199
Прочие активы	1 615 491	1 542 861	1 522 486
Итого активов	64 133 388	54 926 342	56 600 933
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	5 129	27 573	13 329
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	252 441	353 300	449 738
Текущие счета и депозиты клиентов	49 223 945	41 424 441	42 330 055
Прочие привлеченные средства	619 687	1 213 537	1 005 471
Прочие обязательства	1 519 653	1 065 323	1 284 350
Итого обязательств	51 620 855	44 084 174	45 082 943
Капитал			
Акционерный капитал	2 100 000	2 100 000	2 100 000
Нераспределенная прибыль	10 412 533	8 742 168	9 417 990
Итого капитала	12 512 533	10 842 168	11 517 990
Итого обязательств и капитала	64 133 388	54 926 342	56 600 933
Потенциальные и условные обязательства	1 538 740	1 235 011	805 999

* - по стандартам НБКР


 Председатель Правления
 Капышев Б.С.




 Главный бухгалтер
 Осмонова Д.Д.



ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 31 августа 2024 года (включительно)

	31 августа 2024 г. тыс. сом	31 августа 2023 г. тыс. сом
Процентные доходы	3 571 134	2 979 154
Процентные расходы	(672 875)	(508 936)
Чистый процентный доход	2 898 259	2 470 218
Комиссионные доходы	1 384 788	1 270 535
Комиссионные расходы	(844 898)	(876 883)
Чистый комиссионный доход	539 890	393 652
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	17 826	35 204
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	1 021 851	907 102
Прочие доходы	21 232	33 479
Операционный доход	4 499 058	3 839 655
Резерв по обесценению	34 601	522 151
Операционные расходы	(2 635 342)	(1 827 273)
Прибыль до налогообложения	1 898 317	2 534 533
Расход по налогу на прибыль	(189 774)	(253 621)
Чистая прибыль	1 708 543	2 280 912
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сомах	40,68	54,31

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Осмонова Д.Д.